
 
 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北京新机场安置房项目（礼贤组团） 

建设单位(盖章)：北京新航城控股有限公司 

 

 

 

编制日期   2017 年 6 月 

国家环境保护部制 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北京新机场安置房项目（礼贤组团） 

文件类型： 环境影响报告表                             

适用的评价范围：一般项目                                  
[...]
漏遗撒的规定》和《北京市建设工程施工现场管理办法》，结合北京市人民政府关于控

制大气污染措施的通告要求和《北京市大气污染防治条例》、《中华人民共和国大气污

染防治法》（2016 年 1 月 1 日）等有关规定采取如下具体措施： 

（1） 四级以上大风时要停止拆除和土方工程。 

（2） 粉状材料，如水泥、石灰等，应罐装或袋装，禁止散装运输，严禁运输途

中扬尘、散落，堆放应有蓬布遮盖，必要时设围栏，并定时洒水防止飞扬。土、砂、

石料运输禁止超载，装高不得超出车厢板，并盖蓬布，严禁沿途散落。 

（3） 运输车辆进入施工场地低速或限速行驶，以减少扬尘。 

（4） 施工场界必须采取硬围挡措施，围档设置高度不低于 2.5m。 

（5） 本工程料场堆放场尽量远离医院住院部、居民区，并设在所在地主导风向

的下风向处。料场内由于积尘较大，进入料场的道路应经常洒水，使路面保持湿润，



 70

并铺设竹笆、草包等，以减少由于汽车经过和风吹引起的道路扬尘。 

（6） 施工单位应严格落实“工地沙土 100%覆盖、工地路面 100%硬化、出工地

车辆 100%冲洗车轮、拆迁 100%洒水压尘、暂不开工处 100%绿化”等“五个 100%”。 

（7） 严格执行《北京市人民政府办公厅关于印发北京市 2013-2017 年清洁空气

行动计划重点任务分解的通知》京政办发[2013]49 号：土石方工程全部规范使用高效

洗轮机、防尘墩，确保有效使用率达到 90%以上。 

（8） 根据北京市人民政府关于印发《北京市空气重污染应急预案(2016 年修订)》

的通知，在空气重污染预警达到红色预警时，停止室外建筑工地喷涂粉刷、护坡喷浆、

建筑拆除、切割、土石方等施工作业；建筑垃圾、渣土、砂石运输车辆禁止上路行驶(清

洁能源汽车除外)。 

（9） 土石方开挖产生的用于回填的渣土必须存放于专用的渣土临时堆放点，并

用覆盖物覆盖防止扬尘产生。 

项目采取相应的扬尘控制措施后可最大程度降低施工扬尘对周围环境影响，且该

影响是暂时的，施工结束后便消失。 

2、施工机械（含运输车辆）尾气 

施工单位注意车辆保养，尽量保证车辆尾气达标排放，对燃柴油的大型运输车辆、

推土机，需安装尾气净化器，尾气做到达标排放。运输车辆禁止超载；不得使用劣质

燃料。施工机械废气属低架点源无组织排放性质，具有间断性、产生量较小、产生点

相对分散、易被稀释扩散等特点，一般情况下，施工机械和运输车辆所产生废气在空

气中经自然扩散和稀释后，对评价区域的环境空气质量影响不大。 

3、沥青烟 

拟建道路工程采用温拌沥青混合料铺设路面，采用的温拌沥青混合料用罐车密闭

运至现场灌注点，不在现场熬制沥青。由于沥青烟在 130~140 摄氏度左右产生，温拌

沥青技术把混合料温度控制在 120 摄氏度以下，该温拌技术的混合料在 100 摄氏度到

120 摄氏度时可充分搅拌，在 80 摄氏度条件下也有较好的碾压效果，施工所需设备和

施工工序与热拌沥青混合料基本相同。类比位于奥运中心区“鸟巢”东北侧的中一路采

用温拌沥青混合料铺设路面施工现场调查资料，摊铺时产生的沥青烟可降低 80%，不

会对周围环境造成影响。 

三、固体废物对环境影响分析 

施工期固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾两类。建筑垃圾主要包括由土方开



 71

挖产生的渣土、砂石、废建材等；生活垃圾主要为施工人员产生的生活垃圾，如废弃

的一次性餐盒和食品包装袋等。 

为减少施工固体废弃物在堆放和运输过程中对环境的影响，根据《北京市人民政

府关于加强垃圾渣土管理的规定》、《北京市人民政府关于禁止车辆运输泄漏遗撒的规

定》等规章中的相关规定，采取如下措施： 

①施工单位必须按规定办理好渣土排放手续，获得批准后方可在指定受纳地点弃

土。 

②施工车辆的物料运输避开敏感点的交通高峰期。运输必须限制在规定时段内进

行，按指定路段行驶。运输散装货物的车辆必须密封、包扎、覆盖，不得沿途泄漏、

遗撒；运输时发现自身有泄漏、遗撒的，必须及时清扫干净。 

③建筑垃圾中可回收利用的废料由施工单位回收利用，不能回收利用的及时清运

至市政市容管理委员会指定的建筑垃圾消纳场处理。 

④施工人员产生的生活垃圾进行分类收集，并设置密闭式垃圾箱用于存放生活垃

圾，由环卫部门定期清运，严禁随意堆放。 

本项目施工期采取以上固体废物污染防治措施后对周围环境产生的影响较小。 

四、水环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

施工期水污染源主要为施工人员生活污水和施工废水。施工人员生活污水主要为

冲厕污水。施工废水包括机械设备运转冷却水和机械、车辆洗涤产生的含油废水。 

施工场地根据现场条件和废水产生情况修建隔油沉淀池（作防渗处理），集中收集

各类施工废水，施工废水经防渗隔油沉淀池预处理后回用于现场洒水降尘，不排放。

施工人员生活污水经临时防渗化粪池处理后由环卫部门掏运至污水处理厂。施工

人员生活污水经化粪池处理后，排入市政污水管网的各主要污染物的排放浓度和排放

量分别为 COD：255mg/L，0.34272t；BOD5：120mg/ L，0.16128t；SS：150mg/ L，0.2016t，

氨氮 38.8 mg/L，0.052147t。 

采取以上环保措施后，施工期污水排放符合《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，对环境影响很小。

2、地下水环境影响分析 

依据《环境影响评价技术导则--地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A 和 4.1，本项



 72

目地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

五、施工对市政基础设施影响分析 

项目涉及部分电力、通讯等设施拆改移，若不采取适当的措施，会对其产生不利

影响。项目施工前要与相关部门进行沟通征得其同意，在双方商定的时限内，排除干

扰，保证安全，并制订相应的应急预案，施工时严格执行相关操作规程，文明施工，

则对市政基础设施影响很小。 

营运期环境影响分析: 

一、地表水环境影响分析 

1、安置房及配套公共服务设施 

本项目安置房及配套公共服务设施排放的污水包括居民、托老所和配套公建及排放

的生活污水（含社区卫生服务站排放的废水，社区卫生服务站仅为社区居民提供小病

门诊、简单治疗及售药等简单的医疗服务，无住院病床。其用水为卫生服务人员日常

生活及清洁用水，其综合水质类似于生活污水，指标较生活污水略复杂，污染物中还

含有病菌、消毒剂等物质。社区卫生服务站污水经过自建消毒池二氧化氯消毒处理后

与其他生活污水一起排入规划新航城东区再生水厂），污水总排放量为 314012.6384t/a。

本项目托老所厨房含油污水经隔油池处理、社区卫生服务站产生的废水经自建消毒池

二氧化氯消毒处理后和其他生活污水经化粪池处理后，均进入规划新航城东区再生水

厂。 

本项目污水经过化粪池、隔油池、消毒池等处理后，各主要污染物的排放浓度和排

放量分别为 COD：255mg/L，80.07t/a；BOD5：120mg/ L，37.68t/a；SS：150mg/ L，

47.1t/a；氨氮：38.8mg/L，12.18t/a；动植物油：20mg/ L，6.28t/a；粪大肠菌群：110 MPN/L；

总余氯：3.2mg/ L，1.005t/a。本项目安置房及配套公共服务设施污水排放满足《水污

染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限

值”要求。 

2、公交首末站 

公交首末站设洗车循环水处理系统，洗车废水经洗车循环水处理系统处理达标后

回用于洗车，不排放。洗车循环用水补水均消耗不排放。公交首末站排放的污水为职

工生活污水及维修车间地面清洗废水。 

项目拟采用的洗车循环水处理系统处理工艺流程如下： 



 73

格栅→隔油斜板沉淀池→多介质过滤池→高效厌氧反应器→回用 

    洗车废水首先通过格栅去除水中较大的悬浮物，隔油斜板沉淀池用来去除颗粒较

大的泥沙和比重较轻的石油类，经过预处理的废水再进入多介质过滤池中，废水中的

悬浮物和一部分有机物、LAS 得到去除。根据粒径的大小分层过滤，有效地避免滤料

堵塞。高效厌氧反应器作为最终的处理单元，其内部放有进口的硬质填料，在填料表

面附着高效的厌氧菌种，厌氧菌对废水中的有机物进行降解并进一步去除 LAS 等污染

物，使废水处理后达到回用标准。 

公交首末站外排污水在经隔油池、化粪池处理后，各污染物的排放浓度和排放量

分别为：COD：278.3mg/L、0.316t/a；BOD5：228.4mg/ L、0.259t/a； SS：135mg/ L、

0.153t/a；氨氮：19.4mg/ L、0.022 t/a；石油类：0.18 mg/ L、0.0002t/a；LAS：1.06mg/ 

L， 0.0012t/a。本项目公交首末站排污水能满足《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，对项目所在地地

表水环境影响很小。 

3、污水处理厂接纳本项目的污水可行性分析 

    本项目托老所厨房含油污水经隔油池处理、社区卫生服务站产生的废水经自建消

毒池二氧化氯消毒处理后、公交首末站维修车间地面清洗含油废水先经防渗隔油池处

理后和其他生活污水经化粪池处理后排入规划新航城东区再生水厂。规划新航城东区

再生水厂设计处理能力为 12.5 万 m3/d，拟于 2018 年 10 月投入使用，该污水处理厂的

收水范围为新航城东区，处理工艺为间歇式生物深度处理工艺。本项目位于规划新航

城东区再生水厂收水范围内，本项目污水日最大排放量 1027.80116t/d。该污水处理厂

能接纳本项目产生的污水。 

4、城市支路及附属工程 

本项目城市支路及附属工程运营期水污染源为道路路面径流。径流污染物因雨水

径流而形成。道路投入营运后，由于车辆在营运过程中，可能会滴漏油类物质，轮胎

与路面摩擦会产生橡胶微粒，车辆排放废气中的颗粒物质，运输货物中飞扬的微粒物

质等，均可能在路面上形成不同程度积聚，而这些物质可能随降水而进入路面径流。

但由于拟建道路沿线铺设有完善的雨水管网，路面上形成的地表径流都进入道路两侧

的雨水管网，一般情况下不会对沿线地表水环境产生影响。 

5、地表水环境影响分析结论 

本项目托老所厨房含油污水经隔油池处理、社区卫生服务站产生的废水经自建消



 74

毒池二氧化氯消毒处理后、公交首末站维修车间地面清洗含油废水先经防渗隔油池处

理后和其他生活污水经化粪池处理后排入规划新航城东区再生水厂。本项目污水排放

满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水

污染物排放限值”要求。本项目在规划新航城东区再生水厂收水范围内，规划新航城

东区再生水厂可接纳本项目产生的污水。另外，拟建道路沿线铺设有完善的雨水管网，

路面上形成的地表径流都进入道路两侧的雨水管网，一般情况下不会对沿线地表水环

境产生影响。本项目污水对地表水环境影响很小。 

二、大气环境影响分析 

本项目的大气污染源为地下车库汽车尾气、厨房天然气燃烧废气、燃气热水锅炉

废气、托老所厨房油烟及城市支路机动车尾气。 

1、汽车尾气 

本项目地下车库设停车位 2105 个，地下车库位于地下 1 层、2 层，净层高 4m，

面积 78784m2。 

地下车库尾气按 6 次/小时换气进行强制性机械通风后经 20 个排风竖井排放，排

放口位于院内绿地上，高 3.0m，排放口与周围最近建筑（0110 地块 6#住宅楼）的距

离为 9.5m。地下车库汽车尾气中 NOX、CO、THC（以非甲烷总烃计）的排放浓度分

别为 0.0024mg/m3、0.038mg/m3、0.019mg/m3，排放速率（20 个排放口总和）分别为

0.0026325kg/h、0.04212kg/h、0.02106 kg/h，排放量分别为 1.92 kg/a、30.75 kg/a、15.37 

kg/a，可满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3 中“生产工艺废气

及其他废气大气污染物排放标准”，对周围大气环境影响很小。  

2、厨房燃烧天然气废气影响分析 

居民和托老所厨房燃烧天然气废气中污染物的排放浓度、排放量为 SO2 3.83 

mg/m3，0.0343t/a，NOx 137.5 mg/m31.232t/a。本项目居民、托老所烹饪使用的天然气

为清洁能源，天然气在完全燃烧的情况下，对大气污染较小。 

3、燃气热水锅炉废气 

本项目自设 3 台 6t/h 的燃气热水锅炉，日运行 24 小时，年工作 120 天。年用天然

气量 414.72 万 m3/a。 

根据前文“大气污染源”分析内容，燃气热水锅炉年排放烟气5308.416万m3，锅炉

采用低氮燃烧器(低氮燃烧头结构结合烟气再循环的燃烧优化技术)，烟气中污染物的



 75

排放浓度、排放量分别为SO2 3.83 mg/m3，0.2032 t/a，NOx 30 mg/m3，1.593t/a，颗粒

物 0.078 mg/m3，0.00415t/a。污染物排放浓度能达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/ 

139—2015）中表1 新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求（二氧化硫10 mg/m3、氮

氧化物30 mg/m3）要求。 

根据该锅炉房规划条件（2017 规（大）条授市政字 0004 号）（附件 11），燃气热

水锅炉废气经锅炉房顶部 15m 高排放口排放（共 3 根排气筒）。因此，本评价将 3 个

排气筒等效成一个排气筒进行预测，等效排气筒高度为 15m。 

本次评价对燃气热水锅炉废气进行预测，锅炉废气烟囱参数见表 6-4。 

表 6-4  点源参数调查清单 

评价因子 
源强 项目 

点源 
名称 

X 坐

标 
Y 坐

标 

排气筒

底部海

拔高度 

烟囱

高度

烟囱内

径 
烟气出

口速度

烟气出

口温度

年排放

小时数

排放 
工况 

SO2 NOx